Actum civitate Bergamodd.
Signum t" manus suprascripto lohanni qui oc libello ut supra fieri ro

gavi. Signum t“ manibus Ragiberti" de vico Bulgaro et Benedicti
filio quondam item Benedicti68 de civitatehh Bergamo et Igolfi de vico La
tro" testis.

(ST) Andreas notarius^ dom(nis) inperatoribus scripsi, postraditaklt cum- 
plevi et dedi".
* A perpositus b La prima -1-, che scende sotto il rigo, corretta sul tratto curvilineo sinistro di
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d A d-o-: quello destro è corretto a formare il primo tratto di -(- c A presatare 
nonic ' A Alsandri 1 A sor h sor ip- su precedente scritto; l'asta di -p- è tagliata da un se
gno abbreviativo in eccedenza ' A cade J A laborìa 1 -o corretta da -c 1 A abrc m Se
gue nam non d-nelì’interlineo, -p- con occhiello sbiadito e sulla restante parola cancellala è cor
retto et rendere ° Segue 1 senza segno di correzione 0 A amnia r A ne q Con segno
abbreviativo in eccedenza 1 -s corretta su -e 'A psis 1 Segue la sillaba er sbiadita e senza
segno di correzione “ La prima -e- aggiunta neUinterlineo * La seconda -n- aggiunta nell’in- 
terlineo w A susuperius ' A legit 1 -n- corretta su precedente lettera 1 A servant “ A 
nominine, su precedente scritto bb A argentu; sopra a- visibili tracce di precedente scrit
to cc A vunti dli civitatc Bergamo su precedente scritto ,c Segno convenzionale a graticcio 
senza valore numerico " Lupo Rogiberti “ A Bnedicti bb A civtatc; Bencdicti de civitatc 
su precedente scritto “ CDL Learo " A notari kk A postadita 11 A et

' A ca-

119.
968 maggio, Bergamo.

Il prete Lupo preposito della chiesa di S. Alessandro di Bergamo per
muta con Giovanni del fu Boniverto da elusone abitante in I sio ne un 
appezzamento a campo, di proprietà della medesima chiesa e posto in 
elusone, con un appezzamento a vigna e tre a campo nel medesimo 
territorio.

Originale (A), 4013 (L xvi); pergamena con restauro delle lievi lacerazioni inter
testuali, mm. 213x430; a tergo, di mano del sec. xn: Comutacio de Isone.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 285-286 (excerptum); CDL, coll. 1232-1234, doc. 708.

(ST) In Christi nomine. Otto et item Otto gracia Dei imperatores, anno 
imperii eorum domno Ottoni septimo et item /2 Ottoni fil(io) eius primo, 
mense magius, indicione undecima. Comutacio bone fidei nossitur esse 
contra /3 actum ut vicem emeionis obtinead firmitate eodemque nexu obli- 
cant contraentes. Placuit itemque et bo/4na convenit voluntatem inter Lu
pus presbiter et prepositus canonica Sancti Alexandri, quod est foris pro- 
pe civitate Ber/5gamo, necnon et inter Iohannes abitator vico Isione filius 
quondam Boniverti, qui fuit de vico elisione*, ut in Dei /6 nomine debead 
dare sicut a presenti dedit his ipse Lupus presbiter et prepositus eidem 
lohanni comutatori suo in causa /7 comutacionis nomine presenti die suo 
iure abendum, id est campo pecia una iuris suprascripta canonica Sancti 
Alexan/8dri, qui regiacet in eodem vico et fundo Isione prope basilica 
Sancti Petri, ubi coeret ei d[a mane et]b sera vias, da mon/9ti Teudaldi 
qui et Teuzoc, da meridie cumunalia et alico via et est campumd ipsum 
i[nfra ipses coeren]ciesc per mensura /10 iusta tabulas legiptimas centum 
quadraginta et due et media. Unde advicem recepit his ipse Lupus /n pre
sbiter et prepositus ab eodem Iohannes comutatore suo similiter in comuta- 
cionef nomine presenti die a parte suprascripta cano/l2nica Sancti Alexan
dri proprietario nomine abendum, oc sunt vinea pecia una et campores pe- 
cies tres iuris eidem lohanni, /l3 que abere visus est in suprascripto vico et
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fundo Isione. Suprascripta vinea dicitur Cavazedo; coeret ei da mane Teu- 
daldi, da meridie Sancti /l4 Vincenti, da sera Enrici, da monti Eremburgi 
abatissa et est area ex ipsa vinea infra ipses coerencies per men/l5sura 
iusta tabulas legiptimas quadraginta et tres8. Primo campo dicitur Braida; 
coeret ei da mane via, da meridie /I6 eidem Iohanni, que sibi reservath, 
da sera et monti Sancti Alexandri et est campo ipso infra [ipses coerenjcies', 
illum tan/l7tum que ipse Iohannes a parte suprascripta canonica Sancti 
Alexandri in comutacione dare v[idetur, est]' per [men]suraJ tabulas legipti
mas /'* treginta et novem cum pedes legiptimos numeros tres. Secundo 
campo dicitur a Nuce Temporia; coeret ei da meridie et /l9 sera via, da 
monti Sancti Alexandri et est per mensura iusta tabulas legiptimas quadra
ginta. Tercio campo dicitur Ca/20vazedo; coeret ei da mane Reginzoni, da 
meridie Fradolli presbitero, da sera Sancti Vincenti, da monti Teudaldi /21 
et est campum ipsum infra ipses coerencies per mensura iusta tabulas le
giptimas quadraginta cum pede uno legip/22timo. Quidem et ad anc previ- 
dendamk comutacionem acceserunt ipsis comutatores super ipsis rebus' 
una simul cum Leone presbitero /23 et primicerius de suprascripta canoni
ca Sancti Alexandri emissus domno Odelrici"1 episcopus sancte Bergomen- 
sis eclesie seu cum virii idoneos om/24ines Deum timentes estimatores, co- 
rum nomina hic subter leguntur, super ipsis rebus ad previdendum" et 
estimandum; ad ipso misso rec/25tum paruit esse et ipsis estimatores esti- 
maverunt0 et dixerunt eo quod melioratis et ampliatis rebus reciperet /26 
ipsc Lupus presbiter et prepositus ab eodem Iohannes comutatore suo a par
te suprascripta canonica Sancti Alexandri proprietario no/27mine abendum 
quam ei daret et ac comutacio inter eis legibus ac firmiter fieri poteret. His 
autem rebus superius dictis vel /28 comutatis unacum accessionibus et ingre- 
soras earum ipsis comutatores ad invicem pars parti comutacionis /29 nomine 
tradiderunt, faciendum exinde unusquisque deco ut supra a parte receperunt 
cum eredes et subcessores eorum iure proprietario no/30mine quicquit volue- 
rint et canonice ordine legibus quod previderint sine uni eorum alterius 
eorumque eredes vel subcessores contradicione. /3I Et spoponderunt se ipsis 
comutatores sibi unus alteriisp cum eredibusq et subcessoribus eorum de om
nia, quisco ut supra in comu/32tacione nomine dederunt, pars parti omni 
tempore ab omni contradicentes omines defensare. Et si defendere non /33 
potuerint aut si contra ac carta comutacionis agere aut inrupere quesierint et 
non permanserint in ea omnia, qualiter sup/34erius legitur, tunc componant 
pars illa qui non conservaverint a parte fidem servanti pena nomine rebus 
ipsis in dublum /35 quisco dedit sicut prò tempore melioratis fuerint aut va- 
luerint sub estimacione in eodem loco; quia sic inter eis /36 convenit.

Actum civitate Bergamo.
Signum |r manus suprascripto Iohanni qui ac carta comutacionis ut su-

(L) Leo presbiter et primicerius missus ut supra 
Signum |r manibus Gundeverti filii quondam Ioanhni

pra fieri rogavi, 
subscripsi.
de Cene4 et Ildeprandi filii quondam Pauloni de eodem vico Isioni1 et 
Iohanni fil(ii) quondam Boniverti de Gorgolago qui ipsis rebus viderunt et 
estimaverunt ut supra.
Landefredi11 de Albingnev et Petri filii quondam Costancioniw de civitate 
Bergamo et Stefanoni de Aciano testis.

Signum ]' manibus Garibaldi filii quondam
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(ST) Petrus notarius domnorum imperatores per data licencia Gisleber- 
ti* comitis scripsi, post tradita conpievi et dedi.
* Lupo Clixionc b Lacuna di nini. 16 c CDL Ceu/.o * A capu ' Lacuna di nini. 

1 Con segno abbreviativo in eccedenza, rispetto allvusus scribendi» ‘ Su precedente 
h A rcserva 1 Lacuna di nini. 20 ‘ Lacuna di nini. 4 1 A previendam

" A prcviendum 0 A estivarunt p Segue una seconda -s 
9 La sillaba -bus corretta probabilmente da -s ' Segno convenzionale a graticcio

CDL liioni “ CDL Laudcfredi v CDL Albin-

30
riscritto

l'interlineo m CDL Adelrici 
sbiadita
senza valore numerico 
gna w CDL Consiancioni

* CDL Geve
1 Lupo Gisalberti

120.
969 maggio, Treviolo.

Arnaldo suddiacono della cattedrale di Bergamo, Giovanni e Benedetto 
detto Ezone figli del fu Giovanni da Treviolo vendono per ventun soldi al 
prete Lupo preposito della chiesa di S. Alessandro un appezzamento con 
casa e vigna posto in Bergamo.

Originale (A), 3467 (K xiv); pergamena con macchie, lacerazioni di lievi entità 
nel margine destro, sottoposto a restauro, e sbiaditura dell’inchiostro, mm. 240 
<2io>x259; a tergo, di mano del sec. xn: Nola Perg(amensis) ec(lesie).

Edizioni: Lupo, ii, coll. 293-296 (excerptum; il documento è datato 869 per er
rore tipografico); CDL, coll. 1245-1246, doc. 714.

(ST) In Christi nomine. Otto et item Otto grada Dei imperatores, anno 
imperi eorum domno Otto/2ni octtavo et item Otoni fil(io) eius secundo, 
mense magius, indicione duadecima. Constai nos /3 Arnaldus subdiaco- 
nus de ordine sancte Bergomensis eclesie et Iohannes, Benedictus qui et 
Ezob germanis filiis /4 quondam item Iohanni de vico Trevilio accepise 
sicuti et in presenciam testium manifesti summus nos qui supra germanis /5 
qui accepimus pariterc insimul ad te Lupus presbiter et prepositusd de 
ordine eclesie Sancti Alexandri a[rgen]'/6tum dinarii boni solidos viginti, 
finitum precium sicut inter nobis convenit prò casa una et vinea omnia 
una [tenen]c/7te cum area in qua estat iuris nostris, que abere visi summus 
infra civitate Bergamo ac locus /8 ubi dicitur Arena, ubi® coeret ei a su
per totum da mane Sancti Alexandrih, da meridie Sancti Iohanni, da sera 
quondam Te/9baldus‘ presbiteroJ, da muntik via et est area ex ipsa casa 
cum predicta vinea infra ipses coerencies1 per [men]m/l0sura iusta tabules 
legiptimes tredecim cum pedes quinque". Que autem suprascripta casa cum 
predicta vinea cum area ubi estat, /" cum omnia uno0 tenente, sicut supe- 
rius legitur, cum superiore et inferiore, cum fine et accesione suarump /l2 
in integrumq presenti die in tua qui supra emtori nostro et cui tu dederis 
vestrisque eredibus manead et persistat /l3 potestatem, iure proprietario 
nomine abendum, faciendum exinde omnia quitquit volueritis sine omni 
nostra /l4 et eredum nostrorum contradicione. Spondimus adque promiti-